PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÃO: 01

Vereador Filipe dos Santos Turatti

INDICAÇÃO – 05-2017

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o
Senhor Chefe de Gabinete, ouvido Plenário, que providenciem o estudo da
criação do Gabinete de Gestão Integrada Municipal (GGIM), onde facilitara a
captação de recursos para segurança do nosso município.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

A segurança pública é sem dúvidas um dos problemas mais
comentados entre os munícipes, por conta do alto índice de furtos que
ultimamente estão acontecendo no município.

Tendo com o principal objetivo de promover a segurança do nosso
município, o Gabinete de Gestão Integrada possibilitará o intermédio com o
Estado e a União para adesão de programas de Segurança Pública.

INDICAÇÃO – 06-2017

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o
Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido Plenário, que
providenciem a instalação de quebra-molas ou “tachões” no bairro São
Francisco no qual já houve a instalação da sinalização das mesmas, porém
sem a conclusão.

Sendo elas na rua Waldemar Arnt, Bento José Labres, Henrique Schimdt,
Osvaldo Aranha.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Conforme reivindicações dos moradores, existe um fluxo intenso
nessas ruas e muitas vezes com a negligência de alguns motoristas
ultrapassando o limite de velocidade acabam botando a vida de pessoas em
perigo.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

INDICAÇÃO – 07-2017

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o
Senhor Secretário Municipal de Turismo Esporte e Lazer, ouvido Plenário, que
promovam um circuito de Ciclismo em nosso município, com parcerias de
empresas locais e entidades da região, assim fazendo o incentivo da prática
do esporte promissor.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Tem como objetivo principal, fazer dessa indicação o incentivo da
prática do ciclismo em nosso município, e assim, promover o turismo, saúde,
educação que a prática desse esporte nos proporciona.

Bom Retiro do Sul, 30 de janeiro de 2017.